Câmara Municipal de Cabo Frio

Av. Assunção, 760 - São Bento - CEP: 28906-200 - CABO FRIO\RJ

CNPJ: 29.880.739/0001-17 - Tel: (22) 2640-0700 - Site: cabofrio.legislativomunicipal.com

PROJETO DE LEI Nº 0546/2022

Em, 24 de outubro de 2022

INSTITUI A IMPLEMENTAÇÃO DO TÊNIS DE
MESA E FUTMESA NAS ESCOLAS MUNICIPAIS
E PRAÇAS PÚBLICAS DA CIDADE DE CABO
FRIO COMO MODALIDADES ALTERNATIVAS
PARA PRÁTICA DE ATIVIDADES FÍSICAS.

A CÂMARA MUNICIPAL DE CABO FRIO NO USO DE SUAS

ATRIBUIÇÕES LEGAIS,
RESOLVE:

Art.1º -  Institui a prática do tênis de mesa e do futmesa deverão ser incentivadas

na dependência das escolas municipais por meio da aquisição de mesas, bolas, raquetes
e redes adequadas à prática destas modalidades, sendo fundamental:

 I – a liberação das práticas destas atividades nos intervalos escolares;
 II – permissão de acessos às dependências das escolas para a prática das referidas

atividades físicas no turno inverso ao das aulas.

Art. 2º - O Poder Executivo, apoiará as iniciativas que visem à valorização e a

divulgação destes esportes, além de outras modalidades desportivas, fomentando
competições, demonstrações, em praças e demais locais públicos do município de Cabo
Frio.

I – O Poder Executivo, poderá fomentar parcerias, para a disponibilização de
mesas das referidas modalidades nas principais praças e parques, incentivando a prática
de atividades físicas.

Art. 3º - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Sala das Sessões, em 24 de outubro de 2022.

ALEXANDRE MARQUES CORDEIRO
Vereador(a) - Autor(a)

JUSTIFICATIVA

O presente Projeto propõe a implementação das modalidades esportivas do tênis
de mesa e do futmesa nas escolas e praças municipais como modalidades alternativas
para a prática de atividades físicas, sendo que tais esportes podem ser praticados por
pessoas de ambos os sexos, e todas as idades, sendo esportes de fácil aprendizagem e
acessibilidade. Destaque-se que tais modalidades esportivas propiciam a melhora da
coordenação motora e flexibilidade, além do fortalecimento do sistema
cardiorrespiratório. Propiciam também o aumento da concentração, da socialização e a
diminuição da ansiedade.

aLegislativo - www.assesi.com Página(s) 2 de 2